

KHAN GLOBAL STUDIES

Kumar Tower 2nd Floor Boring Road Crossing Patna-01 Mob: 06124012499,887718018,8557354880

Polity - Fundamental Rights

By. Karan Sir

1. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

भारत के संविधान के अनुच्छेद 20 के मद्देनजर, अपराध के आरोपी किसी भी व्यक्ति को इसके लिए मजबूर नहीं किया जा सकता है:

- 1. पहचान के लिए उसके हस्ताक्षर या अंगूठे का निशान दें.
- 2. अदालत के अंदर या बाहर मौखिक गवाही दें। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 2. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. परमादेश का रिट न केवल न्यायिक प्राधिकारियों के विरुद्ध, बल्कि प्रशासनिक प्राधिकारियों के विरुद्ध भी उपलब्ध है।
 - निषेधाज्ञा केवल न्यायिक या अर्ध-न्यायिक प्राधिकारियों के विरुद्ध जारी की जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - भारत के संविधान में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के पक्ष में राज्य के अधीन सेवाओं में पदोन्नित के मामलों में आरक्षण का कोई प्रावधान नहीं है।
 - भारत के संविधान के प्रावधानों के अनुसार, राज्य के अधीन नियुक्तियों और पदों पर आरक्षण पाने के लिए, एक वर्ग को पिछड़ा होना चाहिए और राज्य के अधीन सेवाओं में उसका पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं होना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 4. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - नौवीं अनुसूची में एक विनियमन सिम्मिलित करने वाले संवैध ानिक संशोधन को संविधान की मूल संरचना के उल्लंघन के आधार पर चुनौती दी जा सकती है।
 - संसद द्वारा अधिनियमित किसी भी कानून को संविधान की मूल संरचना को प्रभावित करने के लिए सफलतापूर्वक चुनौती नहीं दी जा सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1 और 2 दोनों
- (c) केवल 2
- (d) न तो 1 और न ही 2

1. Consider the following statements:

In view of Article 20 of the Constitution of India, no person accused of an offence can be compelled to:

- 1. Give his signature or thumb impression for identifica-
- 2. Give oral testimony either in or out of the court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 2. Consider the following statements:
 - The writ of mandamus is available not only against judicial authorities but also against administrative authorities.
 - 2. The writ of prohibition is issued only against judicial or quasi-judicial authorities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 3. Consider the following statements:
 - 1. There is no provision in the Constitution of India for reservation in the matters of promotion in the services under the state in favour of the scheduled castes and the scheduled tribes.
 - 2. As per provisions of the Constitution of India, for getting reservation for appointments and posts under the state, a class must be backward and should not be adequately represented in the services under the state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **4.** Consider the following statements:
 - 1. A constitutional amendment inserting a regulation in the Ninth Schedule can be challenged on the ground of violation of basic structure of the Constitution.
 - 2. Any legislation enacted by the Parliament cannot be successfully challenged for affecting the basic structure of the Constitution.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- निम्नलिखित में से कौन सा जोडा सही सुमेलित नहीं है?
 - (a) बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता इसमें प्रेस की स्वतंत्रता भी शामिल है
 - (b) अंतरात्मा की स्वतंत्रता सिखों द्वारा कृपाण पहनने और ले जाने का अधिकार शामिल है
 - (c) व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार इसमें किसी भी व्यापार या व्यवसाय को जारी रखने का अधिकार शामिल है
 - (d) समानता का अधिकार प्राकृतिक न्याय के सिद्धांत को शामिल करें
- निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राज्य की मनमानी कार्रवाई के विरुद्ध सभी मौलिक अधिकार उपलब्ध हैं।
 - 2. कुछ मौलिक अधिकार निजी व्यक्तियों के कार्यों के विरुद्ध भी उपलब्ध हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
- भारत के संविधान में शोषण के विरुद्ध अधिकार में निम्नलिखित में से किसकी परिकल्पना की गई है?
 - 1. मानव तस्करी और जबरन श्रम पर रोक
 - अस्पृश्यता का उन्मूलन
 - अल्पसंख्यकों के हितों की सुरक्षा
 - 4. कारखानों एवं खदानों में बच्चों के रोजगार पर रोक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) 2, 3 और 4
- (d) केवल 1 और 4
- निम्नलिखित में से कौन सा रिट अधीनस्थ न्यायालयों को सुधारात्मक निर्देशों से संबंधित है?
 - (a) हेबियस कॉर्पस
- (b) हम आदेश देते हैं
- (c) क्वो-वारंट
- (d) प्रमाणित होना
- जहां तक सशस्त्र बलों का सवाल है, संविधान के अनुच्छेद 14 और 19 के तहत दिए गए मौलिक अधिकार हैं:
 - (a) बिल्कुल उपलब्ध नहीं है
 - (b) सशस्त्र बलों के लिए उपलब्ध है लेकिन अन्य बलों के लिए नहीं
 - (c) केवल सेनाध्यक्ष के विवेक पर उपलब्ध है
 - (d) केवल संसद द्वारा बनाए गए कानून के अनुसार उपलब्ध है
- 10. भारतीय संविधान में, ''बंदी प्रत्यक्षीकरण'' की रिट जारी करने की शक्ति केवल निम्नलिखित में निहित है:
 - (a) सर्वोच्च न्यायालय
- (b) उच्च न्यायालय
- (c) अधीनस्थ न्यायालय
- (d) सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय

- Which one of the following pairs is not correctly matched?
 - (a) Freedom of speech Include the freedom of press and expression
 - (b) Freedom of conscience Include the right to wear and

carry kirpans by Sikhs

(c) Right to personal liberty: Include the right to carry on

any trade or business

(d) Right to equality Include the principle of

natural justice

- Consider the following statements:
 - All the Fundamental Rights are available against the arbitrary action of the state.
 - Some of the Fundamental Rights are also available against the action of private individuals.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- Which of the following are envisaged by the Right Against Exploitation in the Constitution of India?
 - 1. Prohibition of traffic in human beings and forced labour
 - 2. Abolition of untouchability
 - 3. Protection of the interests of minorities
 - Prohibition of employment of children in factories and

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4
- (d) 1 and 4 only
- Which of the following writs is related to the correctional directions to subordinate courts?
 - (a) Habeas Corpus
- (b) Mandamus
- (c) Quo-Warranto
- (d) Certiorari
- As far as the Armed Forces are concerned, the Fundamental Rights granted under Articles 14 and 19 of Constitution are:
 - (a) Not available at all
 - (b) Available to the Armed Forces but not to other forces
 - (c) Available only at the discretion of the Chief of the Army
 - (d) Available only according to law made by the Parlia-
- 10. In Indian Constitution, the power to issue a writ of "Habeas Corpus" is vested only in:
 - (a) The Supreme Court
 - (b) The High Courts
 - (c) The Subordinate Courts
 - (d) The Supreme Court and the High Courts

- 11. निम्नलिखित में से किस अधिकार का मौलिक अधिकारों में स्पष्ट रूप से उल्लेख नहीं किया गया है, लेकिन सर्वोच्च न्यायालय की कई घोषणाओं में इसका उल्लेख किया गया है?
 - (a) कानून के समक्ष समानता
 - (b) सार्वजनिक रोजगार में भेदभाव न करने का अधिकार
 - (c) संघ या यूनियन बनाने का अधिकार
 - (d) प्रेस की स्वतंत्रता का अधिकार
- 12. शैक्षिक मामलों में अल्पसंख्यकों के मौलिक अधिकारों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?
 - अल्पसंख्यकों को केवल शैक्षणिक संस्थानों के प्रशासन का अधिकार है।
 - अल्पसंख्यकों को शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना और प्रशासन करने का अधिकार है।
 - 3. अधिकार पूर्ण है और किसी प्रतिबंध के अधीन नहीं है.
 - दक्षता को बढ़ावा देने और कुप्रशासन को रोकने के लिए उचित प्रतिबंध लगाए जा सकते हैं।

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) 2, 3 और 4
- (d) केवल 1 और 3
- 13. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सही सुमेलित नहीं है?
 - (a) अनुच्छेद 15 सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए विशेष प्रावधान
 - (b) अनुच्छेद 22 निवारक हिरासत के तहत सुरक्षा उपाय
 - (c) अनुच्छेद 20 दोहरी सजा से छूट
 - (d) अनुच्छेद 16 राज्य के अधीन सेवा में महिलाओं के पक्ष में भेदभाव
- 14. निम्नलिखित में से कौन सा कथन निषेध के रिट के लिए सही है/हैं?
 - यह एक उच्च न्यायालय द्वारा जारी किया गया एक आदेश है जो निचली अदालत को उसके अधिकार क्षेत्र से बाहर के कुछ मामलों में कार्यवाही बंद करने का आदेश देता है।
 - 2. किसी पीड़ित पक्ष द्वारा इस पर अधिकार के रूप में दावा किया जा सकता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 15. निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान सांस्कृतिक और शिक्षा अधिकारों में निहत है?
 - (a) विचार और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 - (b) भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 - (c) महिलाओं और बच्चों के लिए विशेष प्रावधान करना
 - (d) अल्पसंख्यकों के हितों की सुरक्षा

- 11. Which of the following rights is not explicitly mentioned in the Fundamental Rights but has been to so by several pronouncements of the Supreme Court?
 - (a) Equity before law
 - (b) Right to non-discrimination in public employment
 - (c) Right to form associations or unions
 - (d) Right to freedom of press
- **12.** Which of the following statements are true with regard to the Fundamental Rights of the minorities in educational matters?
 - 1. The minority has only the right to administer the educational institutions.
 - 2. The minority has the right to establish and administer educational institutions.
 - 3. The right is absolute and not subject to any restriction..
 - 4. Reasonable restrictions may be imposed to promote efficiency and prevent maladministration.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4
- (d) 1 and 3 only
- 13. Which one of the following pairs is not correctly matched?
 - (a) Article 15
- : Special provisions for so cially and educationally back ward classes
- (b) Article 22
- : Safeguards under Preven tive Detention
- (c) Article 20
- : Immunity from double pun ishment
- (d) Article 16
- : Discrimination in favour of women in service under
 - the State
- **14.** Which of the following statements is/are correct of the writ of prohibition?
 - 1. It is an order issued by a higher court commanding a lower court to cease from proceeding in some matters not within its jurisdiction.
 - 2. It can be claimed by an aggrieved party as a matter of right.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **15.** Which of the following provisions is contained in the cultural and education rights?
 - (a) Liberty of thought and expression
 - (b) Freedom of speech and expression
 - (c) Making special provision for women and children
 - (d) Protection of interests of minorities

- 16. भारतीय संविधान के तहत, निम्नलिखित में से कौन सा एक विशिष्ट आधार नहीं है जिस पर राज्य धार्मिक स्वतंत्रता पर प्रतिबंध लगा सकता है?
 - (a) सार्वजनिक व्यवस्था
- (b) नैतिकता
- (c) सामाजिक न्याय
- (d) स्वास्थ्य
- 17. भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 में परिकल्पित जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का दायरा, पिछले कुछ वर्षों में काफी विस्तारित हुआ है। निम्नलिखित में से कौन सा अभी भी इस संरक्षण का विषय नहीं हो सकता है?
 - (a) अच्छे स्वास्थ्य का अधिकार
 - (b) बंधुआ मजदूर की रिहाई के बाद पुनर्वास का अधिकार
 - (c) समझौते के तहत बोनस या महंगाई भत्ते का दावा करने का अधिकार
 - (d) उन तरीकों से आजीविका का अधिकार जो अवैध, अनैतिक या सार्वजनिक नीति के विपरीत नहीं हैं
- 18. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. सुप्रीम कोर्ट ने पहाड़ी इलाकों में सड़क के अधिकार को संविधान के अनुच्छेद 21 का हिस्सा घोषित किया है.
 - 2. उच्चतम न्यायालय द्वारा उचित जीवन बीमा पॉलिसी के अधि कार को संविधान के अनुच्छेद 21 का हिस्सा घोषित नहीं किया गया था।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **19.** स्वतंत्रता के अधिकार से संबंधित भारत के संविधान के अनुच्छेद 19 में निम्नलिखित में से क्या शामिल नहीं है?
 - (a) भारत के क्षेत्र के किसी भी हिस्से में रहने और बसने का अधि कार
 - (b) शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना और प्रशासन करने का अल्पसंख्यकों का अधिकार
 - (c) संघ या युनियन बनाने का अधिकार
 - (d) शांतिपूर्वक और बिना हथियारों के इकट्ठा होने का अधिकार
- 20. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 के तहत षाज्यष् में शामिल हैं:

- 1. भारत की सरकार और संसद।
- 2. राज्यों की सरकारें और विधानमंडल।
- 3. भारत के क्षेत्रों के भीतर या भारत सरकार के नियंत्रण में स्थानीय प्राधिकारी या अन्य प्राधिकारी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 21. निम्नलिखित में से किस अधिकार को डॉ. अम्बेडकर ने ''संविधान का हृदय और आत्मा'' कहा था?
 - (a) समानता का अधिकार
- (b) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- (c) संवैधानिक उपचार का अधिकार
- (d) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार

- **16.** Under the Indian Constitution, which one of the following is not a specific ground on which the State can place restrictions on the freedom of religion?
 - (a) Public order
- (b) Morality
- (c) Social Justice
- (d) Health
- 17. The scope of life and personal liberty", as envisaged in Article 21 of the Constitution of In. dia, has expanded considerably over the years. Which one of the following can still not be subject of this protection?
 - (a) The Right to good health
 - (b) The Right of a bonded labour to rehabilitation after release
 - (c) The Right, under a settlement, to claim bonus or dearness allowance
 - (d) The Right to livelihood by means which are not illegal, immoral or opposed to public policy
- **18.** Consider the following statements:
 - 1. The Supreme Court has declared the right to road in hilly areas as the part of Article 21 of the Constitution.
 - 2. The right to appropriate life insurance policy was not declared as the part of Article 21 of the Constitution by the Supreme Court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **19.** Which of the following is not included in Article 19 of the Constitution of India, pertaining to the Right to Freedom?
 - (a) Right to reside and settle in any part of the territory of
 - (b) Right of minorities to establish and administer educational institutions
 - (c) Right to form associations or unions
 - (d) Right to assemble peaceably and without arms
- **20.** Consider the following statements:

The "State" under Article 12 of the Indian Constitution includes:

- 1. the Government and the Parliament of India.
- 2. the governments and the Legislatures of the states.
- 3. local authorities or other authorities within the territories of India or under the control of Government of India.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- **21.** Which one of the following rights was described by Dr. Ambedkar as "the heart and soul of the Constitution?
 - (a) Right to equality
- (b) Right against exploitation
- (c) Right to constitutional remedies
- (d) Right to freedom of religion

- 22 निम्निलिखित में से किस स्वतंत्रता की गारंटी भारत का संविधान नहीं
 - (a) संपत्ति के स्वामित्व, अधिग्रहण और निपटान की स्वतंत्रता
 - (b) पूरे देश में स्वतंत्र रूप से घुमने की स्वतंत्रता
 - (c) शांतिपर्वक और बिना हथियारों के इकट्टा होने की स्वतंत्रता
 - (d) किसी भी व्यापार या पेशे का अभ्यास करने की स्वतंत्रता
- 23. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. 2019 में, केंद्र सरकार ने शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्युएस) को 20 प्रतिशत आरक्षण प्रदान करने का आदेश जारी किया।
 - 2. उपरोक्त आरक्षण का लाभ ईडब्ल्यएसएस से संबंधित व्यक्ति उठा सकते हैं जो एससीएस, एसटीएस और ओबीसी के लिए आरक्षण की किसी भी मौजदा योजना के अंतर्गत शामिल नहीं

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 24. निम्नलिखित में से कौन सा मामला कानून द्वारा स्थापित प्रक्रिया से संबंधित है?
 - (a) इंद्रा साहनी मामला
- (b) मिनर्वा मिल्स मामला
- (c) गोपालन मामला

निहित है:

- (d) शंकरी प्रसाद मामला
- 25. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है? मौलिक अधिकार के रूप में निजता का अधिकार निम्नलिखित में
 - (a) स्वतंत्रता का अधिकार
- (b) व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार
- (c) समानता का अधिकार
- (d) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- 26. निम्नलिखित में से कौन सा संशोधन सार्वजनिक रोजगार में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए आरक्षण से संबंधित है?
 - (a) नब्बेवां संशोधन अधिनियम, 2005
 - (b) नब्बेवाँ संशोधन अधिनियम, 2009
 - (c) एक सौ दूसरा संशोधन अधिनियम, 2018
 - (d) एक सौ तीसरा संशोधन अधिनियम, 2019
- 27. शिक्षा का अधिकार निम्नलिखित के अधिकार से उत्पन्न एक मौलिक
 - (a) अनुच्छेद 19 के तहत भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 - (b) अनुच्छेद 29 और 30 के तहत संस्कृति और शिक्षा
 - (c) अनुच्छेद 21 के तहत जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता
 - (d) अनुच्छेद 14 के तहत कानून के समक्ष समानता और कानूनों का समान संरक्षण
- 28. राज्य ऐसा कोई कानन नहीं बनाएगा जो मौलिक अधिकारों को छीनता हो या कम करता हो। निम्नलिखित में से किसको इस प्रयोजन के लिए कानून नहीं माना जाएगा?
 - (a) अध्यादेश
- (b) उपविधि
- (c) नियम
- (d) संवैधानिक संशोधन

- 22. Which one of the following freedoms is not guaranteed by the Constitution of India?
 - (a) Freedom to own, acquire and dispose of property
 - (b) Freedom to move freely throughout the country
 - (c) Freedom to assemble peaceably and without arms
 - (d) Freedom to practice any trade or profession
- 23. Consider the following statements:
 - 1. In 2019, the Central Government issued an order providing 20 per cent reservation to the Economically Weaker Sections (EWSs) in admission to educational institutions.
 - 2. The benefit of the above reservation can be availed by the persons belonging to EWSS who are not covered under any of the existing schemes of reservation for SCS, STS and OBCS.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 24. Which of the following cases is related to the procedure established by law?
 - (a) Indra Sawhney Case (b) Minerva Mills Case
 - (c) Gopalan Case
- (d) Shankari Prasad Case
- **25.** Which one of the following is the correct statement? Right to privacy as a Fundamental Right is implicit in:
 - (a) The Right to Freedom
 - (b) The Right to Personal Liberty
 - (c) The Right to Equality
 - (d) The Right Against Exploitation
- 26. Which of the following amendment is related to the reservation for Economically Weaker Sections in public employment?
 - (a) Ninety-Third Amendment Act, 2005
 - (b) Ninety-Fifth Amendment Act, 2009
 - (c) One Hundred and Second Amendment Act, 2018
 - (d) One Hundred and Third Amendment Act, 2019
- 27. Right to Education is a Fundamental Rights emanating from the right to:
 - (a) Freedom of speech and expression under Article 19
 - (b) Culture and education under Articles 29 and 30
 - (c) Life and personal liberty under Article 21
 - (d) Equality before law and equal protection of the laws under Article 14
- 28. The State shall not make any law which takes away or abridges the Fundamental Rights. Which one of the following shall not be construed as law for this purpose?
 - (a) Ordinance
- (b) Bye-law
- (c) Rule
- (d) Constitutional amendment

- 29. निम्नलिखित में से किस स्वतंत्रता पर राज्य की सुरक्षा के आधार पर उचित प्रतिबंध लगाए जा सकते हैं?
 - (a) भाषण और अभिव्यक्ति
 - (b) शांतिपूर्ण सभा
 - (c) एसोसिएशन या संघ
- (d) आंदोलन
- 30. मौलिक अधिकारों से संबंधित भारत के संविधान के भाग III में अलग-अलग अनुच्छेदों के तहत निम्नलिखित में से किसका उल्लेख किया गया है?
 - 1. अस्पृश्यता का उन्मूलन 2. उपाधियों का उन्मूलन
 - 3. किसी विशेष धर्म के प्रचार के लिए करों के भुगतान के संबंध में स्वतंत्रता
 - 4. अल्पसंख्यकों के हितों की सुरक्षा

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 2, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 31. भारतीय संविधान में प्रदत्त मौलिक अधिकारों को केवल निम्नलिखित द्वारा निलंबित किया जा सकता है:
 - (a) राष्ट्रीय आपातकाल की उद्घोषणा
 - (b) संसद द्वारा पारित एक अधिनियम
 - (c) संविधान का एक संशोधन
 - (d) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायिक निर्णय
- 32. संपत्ति के अधिकार को मौलिक अधिकार से कानूनी अधिकार में परिवर्तित कर दिया गया, क्योंकि:
 - (a) भ्रष्टाचार को रोकने के लिए सरकार के हाथ बांध दिए
 - (b) मुकदमों को बढ़ावा दिया जिससे न्यायपालिका पर अत्यधिक बोझ पड गया
 - (c) न्यायपालिका और संसद के बीच गंभीर संघर्ष का कारण बना
 - (d) जनता में आक्रोश बढना
- 33. निम्नलिखित में से कौन सा रिट किसी पदवी या निर्वाचित पद के अधिकार के परीक्षण से संबंधित है?
 - (a) परमादेश का रिट
- (b) निषेधाज्ञा का लेख
- (c) सर्टिओरारी का रिट
- (d) यथास्थित का रिट
- 34. भारत के संविधान के अनुच्छेद 22 के तहत, उसमें बताए गए कुछ प्रावधानों के अपवाद के साथ, निवारक हिरासत के तहत किसी व्यक्ति की हिरासत की अधिकतम अविध क्या है?
 - (a) 2 महीने
- (b) 3 महीने
- (c) 4 महीने
- (d) 6 महीने
- 35. निम्नलिखित में से किस मौलिक अधिकार की गारंटी केवल भारत के नागरिकों को है, न कि भारत में रहने वाले विदेशियों को?
 - (a) कानून के समक्ष समानता और कानूनों का समान संरक्षण
 - (b) भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 - (c) जीवन और स्वतंत्रता का अधिकार
 - (d) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार

- **29.** On which one of the following freedoms, can reasonable restrictions 'be imposed on the ground of the security of the state?
 - (a) Speech and expression (b) Peaceful assembly
 - (c) Association or union
- (d) Movement
- **30.** Which of the following are mentioned under separate Articles in Part III of the Constitution of India pertaining to the Fundamental Rights?
 - 1. Abolition of untouchability
 - 2. Abolition of titles
 - 3. Freedom as to payment of taxes for promotion of any particular religion
 - 4. Protection of interests of minorities

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **31.** Fundamental Rights guaranteed in the Indian Constitution can be suspended only by:
 - (a) A proclamation of national emergency
 - (b) An Act passed by the Parliament
 - (c) An amendment of the Constitution
 - (d) The judicial decisions of the Supreme Court
- **32.** The Right to Property was converted into a legal right from a Fundamental Right, because it:
 - (a) Tied the hands of the government to prevent corruption
 - (b) Gave rise to litigations that made judiciary overburden
 - (c) Led to severe conflict between judiciary and the Parliament
 - (d) Increased public resentment
- **33.** Which of the following writs is related to the trial of the right to a title or elective office?
 - (a) Writ of mandamus
- (b) Writ of injunction
- (c) Writ of certiorari
- (d) Writ of quo-warranto
- **34.** Under Article 22 of the Constitution of India, with the exception of certain provisions stated therein, what is the maximum period for detention of a person under preventive detention?
 - (a) 2 months
- (b) 3 months
- (c) 4 months
- (d) 6 months
- **35.** Which one of the following Fundamental Rights is guaranteed only to the citizens of India and not to the foreigners living in India?
 - (a) Equality before law and equal protection of laws
 - (b) Freedom of speech and expression
 - (c) Right to life and liberty
 - (d) Right to the freedom of religion

- 36. उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किसे शामिल करते हुए जीवन के अधिकार (अनुच्छेद 21) का दायरा बढ़ा दिया है?
 - 1. जीवन के अधिकार में सम्मान के साथ जीने का अधिकार भी शामिल है
 - 2. जीवन के अधिकार में आजीविका का अधिकार भी शामिल है
 - 3. जीवन के अधिकार में न्यूनतम मजदूरी प्राप्त करने का अधिकार भी शामिल है
 - 4. जीवन के अधिकार में एक वर्ष में 100 दिनों के लिए गारंटीकृत रोजगार का अधिकार शामिल है

- (a) केवल 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 37. संप्रभुता और संविधान के पाठ के अनुसार, भारत की अखंडता के हित में एक उचित प्रतिबंध निम्नलिखित के अधिकार पर लगाया जा सकता है:
 - (a) भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 - (b) भारत के पूरे क्षेत्र में स्वतंत्र रूप से घूमें
 - (c) भारत के किसी भी हिस्से में निवास और बसना
 - (d) कोई भी व्यवसाय, व्यापार या कारोबार करना
- 38. भारत में सकारात्मक कार्रवाई नीतियों के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सबसे अच्छा औचित्य है?
 - (a) गैर-भेदभाव का सिद्धांत (b) समान अवसर का सिद्धांत
 - (c) समृह हानि का सिद्धांत (d) कट्टरपंथी पुनर्वितरण का सिद्धांत
- 39. निम्नलिखित में से किस अधिकार को सर्वोच्च न्यायालय ने संविधान के अनुच्छेद 21 का भाग घोषित किया?
 - 1. सतत विकास का अधिकार
 - 2. सोने का अधिकार
 - 3. अवसर का अधिकार
 - 4. ध्वनि प्रदुषण से मक्ति का अधिकार

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 40. भारत के संविधान के अनुच्छेद 20 में निहित ''दोहरा खतरा'' शब्द के तहत, एक व्यक्ति:
 - (a) किसी अदालत द्वारा दोषी ठहराए गए व्यक्ति को उसी अपराध के लिए विभागीय कार्यवाही के तहत दंडित नहीं किया जा सकता है।
 - (b) एक ही अपराध के लिए विभागीय रूप से दंडित किए जाने पर अदालत में मुकदमा नहीं चलाया जा सकता है।
 - (c) एक ही अपराध के लिए एक से अधिक बार मुकदमा नहीं चलाया जाएगा और दंडित नहीं किया जाएगा।
 - (d) आपराधिक कार्यवाही के साथ निषेधाज्ञा की अवज्ञा के लिए सिविल अदालतों में कार्यवाही नहीं की जा सकती।
- 41. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के पक्ष में शैक्षणिक संस्थानों में सीटों का आरक्षण किसके द्वारा शासित होता है:
 - (a) संविधान का अनुच्छेद 15 (b) संविधान का अनुच्छेद 16
 - (c) संविधान का अनुच्छेद 29 (d) संविधान का अनुच्छेद 14

- **36.** To include which of the following has the Supreme Court increased the ambit of the Right to Life (Article 21)?
 - 1. Right to life includes the right to live with dignity
 - 2. Right to life includes the right to livelihood
 - 3. Right to life includes the right to receive minimum wages
 - 4. Right to life includes the right to guaranteed employment for 100 days in a year

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 4 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **37.** Isovereignty and ith the text of the Constitution, a reasonable restriction in the interest of integrity" of India can be imposed on the right to:
 - (a) Freedom of speech and expression
 - (b) Move freely throughout the territory of India
 - (c) Reside and settle in any part of the territory of India
 - (d) Carry on any occupation, trade or business
- **38.** Which one of the following is the best justification for the affirmative action policies in India?
 - (a) The principle of non-discrimination
 - (b) The principle of equal opportunity
 - (c) The principle of group disadvantage
 - (d) The principle of radical redistribution
- **39.** Which of the following rights were declared By the Supreme Court as the Part of Article 21 of the Constitution?
 - 1. Right to sustainable development
 - 2. Right to sleep
- 3. Right to opportunity
- 4. Right to freedom from noise pollution

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **40.** Under the term "Double Jeopardy" implied in Article 20 of the Constitution of India, a person:
 - (a) Convicted by a court of law cannot be punished under departmental proceedings for the same offence.
 - (b) Punished departmentally cannot be prosecuted in a court of law for the same offence.
 - (c) Shall not be prosecuted and punished for the same offence more than once.
 - (d) Cannot be subjected to proceedings in civil courts for disobedience of an injunction along with criminal proceedings.
- **41.** Reservation of seats in educational institutions in favour of Scheduled Castes and Scheduled Tribes is governed by:
 - (a) Article 15 of the Constitution
 - (c) Article 29 of the Constitution
 - (b) Article 16 of the Constitution
 - (d) Article 14 of the Constitution

- 42. निम्नलिखित का सही क्रम क्या है?
 - 1. अनुसूचित जाति आदेश
 - 2. अस्पृश्यता अपराध अधिनियम
 - 3. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम
 - 4. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम

- (a) 3, 4, 1, 2
- (b) 4, 1, 2, 3
- (c) 1, 2, 3, 4
- (d) 2, 3, 4, 1
- 43. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सही सुमेलित नहीं है?
 - (a) समानता के अधिकार न्याय में प्राकृतिक का सिद्धांत शामिल है
 - (b) व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार इसमें आजीविका का अधिकार शामिल है
 - (c) आरोपी व्यक्ति को उपलब्ध सुरक्षा में नागरिक इन मामलों में पूर्वव्यापी कानूनों के खिलाफ सुरक्षा शामिल है
 - (d) गिरफ्तारी और हिरासत के खिलाफ सुरक्षा किसी की पसंद के कानूनी व्यवसायी द्वारा परामर्श करने और बचाव करने का अधिकार शामिल है
- 44. आपातकाल के दौरान निम्नलिखित में से कौन सा मौलिक अधिकार निलंबित नहीं किया जा सकता है?
 - (a) अनुच्छेद 19 के तहत स्वतंत्रता
 - (b) अनुच्छेद 32 और 226 के तहत संवैधानिक उपचार का अधिकार
 - (c) अनुच्छेद 21 और 22 के तहत अधिकार
 - (d) अनुच्छेद 20 और 21 के तहत अधिकार
- 45. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - बाल श्रम (निषेध और विनियमन) संशोधन अधिनियम, 2016 ने बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 में संशोधन किया।
 - 2. उपरोक्त संशोधन ने मूल अधिनियम का नाम बदलकर बाल और किशोर श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 कर दिया है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 46. धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सहीं नहीं है?
 - (a) राज्य आर्थिक, वित्तीय, राजनीतिक या अन्य धर्मनिरपेक्ष गतिविधि यों को विनियमित कर सकता है जो धार्मिक प्रथाओं से जुड़ी हो सकती हैं।
 - (b) सार्वजनिक व्यवस्था, नैतिकता या स्वास्थ्य के रखरखाव के आधार पर धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार पर प्रतिबंध लगाए जा सकते हैं।
 - (c) प्रत्येक धार्मिक संप्रदाय को धार्मिक और धर्मार्थ उद्देश्यों के लिए संस्थान स्थापित करने और बनाए रखने का अधिकार है।
 - (d) किसी विशेष धर्म को बढ़ावा देने और बनाए रखने के लिए धार्मिक संप्रदाय द्वारा विनियोजित धन कर योग्य है।

- **42.** What is the correct sequence of the following?
 - Scheduled Castes Order
 - 2. Untouchability Offences Act
 - 3. Protection of Civil Rights Act
 - 4. Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 3, 4, 1, 2
- (b) 4, 1, 2, 3
- (c) 1, 2, 3, 4
- (d) 2, 3, 4, 1
- **43.** Which one of the following pairs is not correctly matched?
 - (a) Right to equality Includes the principle of natural justice
 - (b) Right to personal liberty Includes right to livelihood
 - (c) Protections available to an accused person Includes protection against ex-post facto laws in civil matters
 - (d) Protections against arrest and detention Includes right to consult and to be defended by a legal practitioner of one's choice
- **44.** Which of the following Fundamental Rights cannot be suspended during emergency?
 - (a) Freedoms under Article 19
 - (b) Right to constitutional remedies under Articles 32 and 226
 - (c) Rights under Articles 21 and 22
 - (d) Rights under Articles 20 and 21
- **45.** Consider the following statements:
 - 1. The Child Labour (Prohibition and Regulation) Amendment Act, 2016, amended the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.
 - 2. The above amendment has renamed the Principal Act as the Child and Adolescent Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **46.** Which of the following statements about the right to freedom of religion is not correct?
 - (a) The State can regulate the economic, financial, political or other secular activities which may be associated with religious practices.
 - (b) Restrictions can be imposed on the right to freedom of religion on grounds of maintenance of public order, morality or health.
 - (c) Every religious denomination has the right to establish and maintain institutions for religious and charitable purposes.
 - (d) Funds appropriated by a religious denomination for promoting and maintaining a particular religion are taxable.

- 47. भारत का संविधान किन प्रावधानों के माध्यम से भारत में नस्लीय भेदभाव को स्पष्ट रूप से प्रतिबंधित करता है?
 - (a) अनुच्छेद 14 और 17 (b) अनुच्छेद 17 और 23
 - (c) अनुच्छेद 15 और 16 (d) केवल अनुच्छेद 17
- 48. निम्नलिखित में से किस अधिकार का अनुमान संविधान के अनुच्छेद 21 से नहीं लगाया जा सकता है?
 - (a) अमानवीय व्यवहार के विरुद्ध अधिकार
 - (b) विलंबित निष्पादन के विरुद्ध अधिकार
 - (c) एकान्त कारावास के विरुद्ध अधिकार
 - (d) एसोसिएशन बनाने का अधिकार
- 49. निम्नलिखित में से कौन सा जोडा सही सुमेलित है?क
 - (a) बंदी प्रत्यक्षीकरण रिट निजी व्यक्तियों के खिलाफ भी
 - (b) अधिकार पुच्छा-रिट केवल अधीनस्थ न्यायालयों के विरुद्ध उपलब्ध है
 - (c) सर्टिओरारी निकायों का रिट केवल स्वायत्त के विरुद्ध उपलब्ध है
 - (d) निषेधाज्ञा की रिट केवल सार्वजनिक सेवा के विरुद्ध उपलब्ध है
- 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. ''कानून के समक्ष समानता'' की अवधारणा। ष्कानून के शासनष की अवधारणा का एक तत्व है, ए.वी. पासा।
 - 2. उच्चतम न्यायालय ने माना कि अनुच्छेद 14 में सन्निहित ''कानून का शासन'', ''संविधान की मूल विशेषता'' है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 51. निम्नलिखित में से कौन सा मौलिक अधिकार नागरिकों और विदेशियों दोनों के लिए उपलब्ध है?
 - (a) सार्वजनिक रोजगार में अवसर की समानता का अधिकार
 - (b) अनुच्छेद 19 के तहत स्वतंत्रता का अधिकार
 - (c) सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकार
 - (d) कानुन के समक्ष समानता का अधिकार
- 52. निम्नलिखित में से कौन भारत के संविधान में धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार में शामिल नहीं है?
 - 1. अंतरात्मा की स्वतंत्रता और धर्म का अभ्यास और प्रचार करने का अधिकार
 - 2. किसी धर्म के प्रचार या रखरखाव के लिए कर लगाना या सरकार के धन का उपयोग करना
 - 3. धार्मिक एवं धर्मार्थ संस्थाओं की स्थापना एवं रखरखाव
 - 4. सरकार द्वारा संचालित किसी भी संस्थान में धार्मिक निर्देश देना नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 3 और 4
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 4

- 47. Through which provisions does the Constitution of India explicitly prohibits racial discrimination in India?
 - (a) Articles 14 and 17
- (b) Articles 17 and 23
- (c) Articles 15 and 16
- (d) Article 17 only
- **48.** Which one of the following rights cannot be inferred from Article 21 of the Constitution?
 - (a) Right against inhuman treatment
 - (b) Right against delayed execution
 - (c) Right against solitary confinement
 - (d) Right to form association
- 49. Which one of the following pairs is correctly matched?
 - (a) Writ of Habeas Corpus Available against private individuals as well
 - (b) Writ of Quo-Warranto Available against subordinate courts only
 - (c) Writ of Certiorari Available against autonomous bodies only
 - (d) Writ of Prohibition Available against public servants only
- **50.** Consider the following statements:
 - 1. The concept of "equality before law". is an element of the concept of "Rule of Law", A.V. Dicey.
 - The Supreme Court held that the "Rule of Law" as embodied in Article 14 is a "basic feature of the constitu-

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 51. Which one of the following Fundamental Rights is available to both the citizens and aliens?
 - (a) The right to equality of opportunity in public employ-
 - (b) The right to freedoms under Article 19
 - (c) Cultural and educational rights
 - (d) The right to equality before law
- 52. Which of the following are not included in the right to freedom of religion in the Constitution of India?
 - 1. Freedom of conscience and the right to practise and propagate religion
 - 2. Levying of taxes or use of funds of the Government for the promotion or maintenance of any religion
 - 3. Establishment and maintenance of religious and charitable institutions
 - 4. Imparting of religious instructions in any government maintained institution

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 2 and 4 only

- 53. अनुच्छेद 19 के तहत नागरिकों को स्वतंत्रता के अधिकार के रूप में निम्नलिखित में से किस अधिकार की गारंटी दी गई है?
 - (a) वोट देने का अधिकार (b) नागरिकता का अधिकार
 - (c) चुनाव लडने का अधिकार
 - (d) शांतिपर्वक और बिना हथियारों के इकट्टा होने का अधिकार
- 54. निम्नलिखित में से कौन 103वें संशोधन अधिनियम, 2019 से संबंधित है?
 - (a) स्थानीय निकायों में महिलाओं के लिए सीटों का आरक्षण
 - (b) शैक्षणिक संस्थानों में अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण
 - (c) बच्चों के लिए मुफ्त शिक्षा का प्रावधान
 - (d) शैक्षणिक संस्थानों में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए आरक्षण
- 55. निम्नलिखित में से कौन सा आधार है जिस पर शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश के लिए नागरिकों के साथ भेदभाव संवैधानिक रूप से निषिद्ध है?
 - 1. धर्म और नस्ल
- 2. लिंग और जन्म स्थान
- 3. राष्ट्रीयता और रंग
- 4. आयु और जन्म

नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें:

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3 (d) 1, 2 और 4
- 56. निम्नलिखित में से कौन सा सही संगति है?
 - (a) इंद्रा साहनी केस संविधान की मूल संरचना
 - (b) मिनर्वा मिल्स मामला अनुच्छेद 356 का आह्वान
 - (c) मेनका गांधी केस कानून की उचित, निष्पक्ष और उचित प्रक्रिया
 - (d) गोपालन केस वित्तीय आपातकाल
- 57. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. अनुच्छेद 31C अनुच्छेद 14 का अपवाद है।
 - 2. सुप्रीम कोर्ट ने कहा कि ''जहां अनुच्छेद 31C आता है, वहां अनुच्छेद 14 चला जाता है।''

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 58. निम्नलिखित में से कौन सा रिट विश्वविद्यालय शिक्षकों की नियुक्ति के संबंध में विवाद से संबंधित है?
 - (a) आपके पास एक शरीर है (b) हम आदेश देते हैं
 - (c) क्वो-वारंट
- (d) प्रमाणित होना
- 59. निम्नलिखित में से कौन सा संशोधन शैक्षणिक संस्थानों में अन्य पिछडा वर्ग के लिए आरक्षण से संबंधित है?
 - (a) 103वां संशोधन अधिनियम, 2019
 - (b) 93वां संशोधन अधिनियम, 2005
 - (c) 81वां संशोधन अधिनियम, 2000
 - (d) 85वां संशोधन अधिनियम. 2001

- 53. Which one of the under mentioned rights is guaranteed to citizens as right to freedom under Article 19?
 - (a) The right to vote
 - (b) The right to citizenship
 - (c) The right to contest an election
 - (d) The right to assemble peaceably and without arms
- **54.** Which of the following is related to the 103rd Amendment Act, 2019?
 - (a) Reservation of seats for women in local bodies
 - (b) Reservation for other Backward Classes in educational institutions
 - (c) Provision of free education for children
 - (d) Reservation for Economically Weaker Sections in educational institutions
- 55. Which of the following are the grounds on which discrimination of citizens for admission into educational institutions is constitutionally prohibited?
 - 1. Religion and Race
 - Sex and Place of Birth
 - 3. Nationality and Colour
 - 4. Age and Nativity

Choose the correct answer from the codes given below:

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1, 2 and 4
- **56.** Which one of the following is the correct association?
 - (a) Indra Sawhney Case Basic structure of the Constitution
 - (b) Minerva Mills Case Invocation of Article 356
 - (c) Menaka Gandhi Case Just, fair and reasonable procedure of law
 - (d) Gopalan Case Financial Emergency
- 57. Consider the following statements:
 - 1. Article 31C is an exception to Article 14.
 - 2. The Supreme Court held that "where Article 31C comes in, Article 14 goes out."

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 58. Which of the following writs is related to a dispute with respect to the appointment of a university teachers?
 - (a) Habeas Corpus
- (b) Mandamus
- (c) Quo-Warranto
- (d) Certiorari
- **59.** Which of the following amendment is related with the reservation for Other Backward Classes in éducational institutions?
 - (a) 103rd Amendment Act, 2019
 - (b) 93rd Amendment Act, 2005
 - (c) 81st Amendment Act, 2000
 - (d) 85th Amendment Act, 2001

- 60. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद अनुच्छेद 14 या अनुच्छेद 19 में वर्णित मौलिक अधिकारों का अपवाद है?
 - (a) केवल अनुच्छेद 31A
 - (b) केवल अनुच्छेद 31C
 - (c) अनुच्छेद 31A और अनुच्छेद 31C दोनों
 - (d) न तो अनुच्छेद 31A और न ही अनुच्छेद 31C
- 61. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. सप्रीम कोर्ट द्वारा पारिवारिक पेंशन के अधिकार को संविधान के अनुच्छेद 21 का हिस्सा घोषित नहीं किया गया।
 - 2. सुप्रीम कोर्ट ने सामाजिक और आर्थिक न्याय और सशक्तिकरण के अधिकार को संविधान के अनुच्छेद 21 का हिस्सा घोषित किया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 62. भारत के संविधान के अनुच्छेद 15 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसके लिए विशेष प्रावधान किये जा सकते हैं?
 - महिलाएं और बच्चे
- 2. अनुसूचित जनजातियाँ
- 3. आर्थिक रूप से पिछडे वर्ग
- 4. सामाजिक रूप से पिछड़े वर्ग

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) 1, 2 और 4
- (b) 2, 3 और 4
- (c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4
- 63. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. सार्वजनिक कार्यालयों पर कब्जा करने से रोकने के लिए क्वो-वारंटो एक बहुत ही शक्तिशाली उपकरण है।
 - 2. उच्च न्यायालय किसी अदालत या न्यायिक न्यायाधिकरण को अपने अधिकार क्षेत्र का प्रयोग करने के लिए बाध्य करने के लिए एक परमादेश जारी कर सकता है, जब उसने इसका प्रयोग करने से इनकार कर दिया हो।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 64. निम्नलिखित में से कौन सी रिट किसी मामले को निचली अदालत से उच्च क्षेत्राधिकार वाली अदालत में स्थानांतरित करने से संबंधित है?
 - (a) हम आदेश देते हैं
- (b) आपके पास एक शरीर है
- (c) प्रमाणित होना
- (d) अधिकार पृच्छा
- 65. भारत में प्रेस की स्वतंत्रता है:
 - (a) संसद के कानून के तहत लोगों के लिए उपलब्ध है
 - (b) संविधान में विशेष रूप से प्रदान किया गया है
 - (c) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार में निहित है
 - (d) कार्यकारी आदेश के तहत भारत के लोगों के लिए उपलब्ध है
- 66. भारत के संविधान के अनुच्छेद 25 में गारंटीकृत धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार निम्नलिखित में से किसके अधीन है?
 - (a) सार्वजनिक व्यवस्था, नैतिकता और भारत के संविधान के भाग III के अन्य प्रावधान
 - (b) सार्वजनिक व्यवस्था, नैतिकता और स्वास्थ्य
 - (c) राज्य की सरक्षा के हित में उचित प्रतिबंध
 - (d) सार्वजनिक व्यवस्था, नैतिकता और स्वास्थ्य और भारत के

- 60. Which of the following Article (s) of the Constitution of India is/are exceptions to the Fundamental Rights enumerated in Article 14 or Article 19?
 - (a) Article 31A only
- (b) Article 31C only
- (c) Article 31A and Article 31C both
- (d) Neither Article 31A nor Article 31C
- **61.** Consider the following statements:
 - 1. The right to family pension was not declared as the part of Article 21 of the Constitution by the Supreme Court.
 - 2. The Supreme Court has declared the right to social and economic justice and empowerment as the part of Article 21 of the Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **62.** For which of the following can special provisions be made under Article 15 of the Constitution of India?
 - Women and children 2. Scheduled tribes
 - 3. Economically backward classes
 - 4. Socially backward classes

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **63.** Consider the following statements:
 - Quo-warranto is a very powerful instrument for safeguarding against the usurpation of public offices.
 - 2. High Court can issue a mandamus to compel a court or judicial tribunal to exercise its jurisdiction when it has refused to exercise it.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **64.** Which of the following writs is related to the transferring of a case from an inferior court to a court of higher jurisdic-
 - (a) Mandamus
- (b) Habeas Corpus
- (c) Certiorari
- (d) Quo-warranto
- **65.** Freedom of the press in India is:
 - (a) Available to the people under the law of the Parliament
 - (b) Specifically provided in the Constitution
 - (c) Implied in the right to freedom of expression
 - (d) Available to the people of India under executive order
- **66.** The right to freedom of religion guaranteed in Article 25 of the Constitution of India is subject to which of the following?
 - (a) Public order, morality and to the other provisions of Part III of the Constitution of India
 - (b) Public order, morality and health
 - (c) Reasonable restrictions in the interests of the security of the State
 - (d) Public order, morality and health and to the other provisions of Part III of the Constitution of India

संविधान के भाग III के अन्य प्रावधान।

- 67. निम्नलिखित में से कौन सा रिट अवर न्यायालयों या न्यायाधिकरणों की प्रक्रियाओं की जांच करता है?
 - (a) अधिकार पृच्छा
- (b) हम आदेश देते हैं
- (c) निषेध
- (d) प्रमाणित होना
- 68. 86वां संवैधानिक संशोधन निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
 - (a) हाल ही में बने राज्यों के लिए अधिक संख्या में संसदीय सीटों का आवंटन।
 - (b) पंचायती राज संस्थाओं में महिलाओं के लिए 30% पदों का आरक्षण।
 - (c) 6 से 14 वर्ष की आयु के सभी बच्चों के लिए मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा से संबंधित अनुच्छेद 21A का सिम्मलन।
 - (d) सरकारी रोजगार में पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण जारी रखना।
- 69. संविधान का वह अनुच्छेद जो आपातकाल की घोषणा पर स्वत: निलंबित हो जाता है, है:
 - (a) अनुच्छेद 14
- (b) अनुच्छेद 19
- (c) अनुच्छेद 21
- (d) अनुच्छेद 32
- 70. भारत के संविधान द्वारा प्रदत्त निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार गैर-नागरिकों को भी उपलब्ध है?
 - (a) भाषण, सभा और संगठन बनाने की स्वतंत्रता
 - (b) भारत के क्षेत्र के किसी भी हिस्से में जाने, निवास करने और बसने की स्वतंत्रता
 - (c) कोई भी व्यवसाय, व्यापार या कारोबार करने की स्वतंत्रता
 - (d) कानून के समक्ष समानता और कानूनों का समान संरक्षण
- 71. अवैध रूप से हिरासत में लिए गए व्यक्ति को मुक्त करने के लिए उपयुक्त न्यायिक प्राधिकारी/निकाय द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी रिट जारी की जाती है?
 - (a) अधिकार पच्छा
- (b) प्रमाणित होना
- (c) हम आदेश देते हैं
- (d) आपके पास एक शरीर है
- 72. भारत के संविधान द्वारा अस्पृश्यता को समाप्त कर दिया गया है:
 - (a) अनुच्छेद 14
- (b) अनुच्छेद 15
- (c) अनुच्छेद 16
- (d) अनुच्छेद 17
- 73. निम्निलिखित में से किस संवैधानिक संशोधन ने निजी क्षेत्र के शैक्षणिक संस्थानों में भी आरक्षण प्रदान करने के लिए भारत के संविधान में अनुच्छेद 15(5) जोड़ा है?
 - (a) 81वां संशोधन
- (b) 86वां संशोधन
- (c) 91वां संशोधन
- (d) 93वां संशोधन
- 74. सर्टिओरारी का रिट एक वरिष्ठ न्यायालय द्वारा जारी किया जाता है:
 - (a) किसी विशेष मामले में आगे की कार्यवाही रोकने के लिए निचली अदालत
 - (b) किसी मामले में कार्यवाही के रिकॉर्ड को समीक्षा के लिए स्थानांतरित करने के लिए एक अवर न्यायालय
 - (c) एक अधिकारी को किसी विशेष पद पर रहने का अधिकार दिखाना
 - (d) एक सार्वजनिक प्राधिकरण को उसके द्वारा हिरासत में लिए गए

- **67.** Which one of the following writs examines the procedures of inferior Courts or Tribunals?
 - (a) Quo-warranto
- (b) Mandamus
- (c) Prohibition
- (d) Certiorari
- **68.** The 86th Constitutional Amendment deals with which of the following?
 - (a) Allocation of more number of parliamentary seats for recently created states.
 - (b) Reservation of 30% posts for women in Panchayati Raj Institutions.
 - (c) Insertion of Article 21A related with free and compulsory education for all children between the age of 6 and 14 years.
 - (d) Continuation of reservation for backward classes in government employment.
- **69.** The Article of the Constitution which automatically becomes suspended on proclamation of emergency is:
 - (a) Article 14
- (b) Article 19
- (c) Article 21
- (d) Article 32
- **70.** Which one of the following rights conferred by the Constitution of India is also available to non-citizens?
 - (a) Freedom of speech, assembly and form association
 - (b) Freedom to move, reside and settle in any part of the territory of India
 - (c) Freedom to carry on any occupation, trade or business
 - (d) Equality before law and equal protection of laws
- 71. Which one of the following writs is issued by an appropriate judicial authority/body to free a person who has been illegally detained?
 - (a) Quo-warranto
- (b) Mandamus
- (c) Certiorari
- (d) Habeas Corpus
- **72.** Untouchability has been abolished by the Constitution of India under:
 - (a) Article 14
- (b) Article 15
- (c) Article 16
- (d) Article 17
- 73. Which of the following constitutional amendments have added Article 15(5) in the Constitution of India providing for reservation in educational institutions in the private sector also?
 - (a) 81st Amendment
- (b) 86th Amendment
- (c) 91st Amendment
- (d) 93rd Amendment
- 74. The writ of certiorari is issued by a superior court to:
 - (a) An inferior court to stop further proceedings in a particular case
 - (b) An inferior court to transfer the record of proceedings in a case for review
 - (c) An officer to show his right to hold a particular office
 - (d) A public authority to produce a person detained by it before the court within 24 hours

व्यक्ति को 24 घंटे के भीतर अदालत में पेश करना होगा

- 75. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) आजीविका का अधिकार जीवन के अधिकार का एक अभिन्न पहलू है
 - (b) प्राकृतिक न्याय अनुच्छेद 21 में निहित है
 - (c) जीवन के अधिकार में स्वास्थ्य का अधिकार भी शामिल है
 - (d) अनुच्छेद 21 के तहत विदेश जाने का अधिकार मौलिक अधि कार नहीं है
- 76. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है? परमादेश की रिट जारी की जा सकती है:
 - (a) कानुन बनाने के लिए विधायिका के खिलाफ।
 - (b) सार्वजनिक कर्तव्य के प्रदर्शन के लिए।
 - (c) विवेकाधीन शक्तियों के प्रयोग के लिए।
 - (d) गिरफ्तारी की वैधता तय करने के लिए।
- 77. भारत के संविधान के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार आपातकाल में छीना नहीं जा सकता?
 - (a) बोलने का अधिकार
 - (b) आंदोलन की स्वतंत्रता का अधिकार
 - (c) जीवन का अधिकार
 - (d) संगठित होने का अधिकार
- 78. निम्नलिखित में से किस संशोधन के माध्यम से संपत्ति के अधिकार को संविधान में सूचीबद्ध मौलिक अधिकारों की सूची से हटा दिया गया था?
 - (a) 73वां संशोधन
- (b) 23वां संशोधन
- (c) 44वां संशोधन
- (d) 76वां संशोधन
- 79. निम्नलिखित में से किस रिट में सार्वजनिक कर्तव्य निभाने का आदेश निहित है?
 - (a) आपके पास एक शरीर है (b) हम आदेश देते हैं
 - (c) प्रमाणित होना
- (d) क्वो-वारंट
- 80. भारतीय संविधान के प्रावधानों के तहत, किसी समुदाय को निम्नलिखित के आधार पर अल्पसंख्यक समुदाय घोषित किया जा सकता है:
 - (a) केवल धर्म
- (b) या तो धर्म या भाषा
- (c) या तो भाषा या जाति
- (d) या तो धर्म या जाति
- 81. भारतीय संविधान का अनच्छेद 30 किससे संबंधित है:
 - (a) विवेक की स्वतंत्रता
 - (b) धर्म का प्रचार करने का अधिकार
 - (c) शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना और प्रबंधन करने का अल्पसंख्यकों का अधिकार
 - (d) बहुसंख्यक समुदाय के सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकार
- 82. भारत के संविधान में 93वां संशोधन किससे संबंधित है:
 - (a) शिक्षा का अधिकार
 - (b) राज्य के अधीन सेवाओं में नियुक्तियों के लिए शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों के संबंध में अधिकार
 - (c) शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश के लिए आरक्षण
 - (d) अन्य पिछड़ा वर्ग के पक्ष में राज्य के अधीन सेवाओं में पदोन्नति के मामलों में आरक्षण।

- **75.** Which one of the following statements is not correct?
 - (a) Right to livelihood is an integral facet of the Right to life
 - (b) Natural justice is implicit in Article 21
 - (c) The Right to life includes the Right to health
 - (d) Right to go abroad is not a Fundamental Right under Article 21
- **76.** Which one of the following is the correct statement?

The writ of Mandamus can be issued:

- (a) against the Legislature for making law.
- (b) for performance of a public duty.
- (c) for exercise of discretionary powers.
- (d) for deciding legality of an arrest.
- 77. According to the constitution of India, which one of the following rights cannot be taken away emergency?
 - (a) Right to speak
 - (b) Right to freedom of movement
 - (c) Right to life
 - (d) Right to organise
- **78.** The right to property was removed from the list of the Fundamental Rights enlisted in the Constitution through which one of the following amendments?
 - (a) 73rd Amendment
- (b) 23rd Amendment
- (c) 44th Amendment
- (d) 76th Amendment
- **79.** Which of the following writs implies the command to perform public duty?
 - (a) Habeas Corpus
- (b) Mandamus
- (c) Certiorari
- (d) Quo-Warranto
- **80.** Under the provisions of the Indian Constitution, a community can be declared a minority community on the basis of:
 - (a) Religion only
 - (b) Either religion or language
 - (c) Either language or caste
 - (d) Either religion or race
- **81.** Article 30 of the Indian Constitution deals with the:
 - (a) Freedom of conscience
 - (b) Right to propagate religion
 - (c) Right of minorities to establish and manage educational institutions
 - (d) Cultural and educational rights of the majority community
- **82.** The 93rd Amendment to the Constitution of India deals with:
 - (a) Right to education
 - (b) Rights in respect of physically handicapped persons for appointments in the services under the state
 - (c) Reservation for admission in educational institutions
 - (d) Reservation in the matters of promotion in the services under the State in favour of the Other Backward Classes.

- 83. भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने एक रिट जारी करके घोषित किया कि "प्रतिवादी उस पद का हकदार नहीं था जो वह धारण कर रहा था या जिस विशेषाधिकार का वह प्रयोग कर रहा था"। वह कौन सी रिट है?
 - (a) आपके पास एक शरीर है (b) निषेध
 - (c) क्वो-वारंट
- (d) प्रमाणित होना
- 84. जब संविधान के अनुच्छेद 352 के तहत आपातकाल की घोषणा की जाती है, तो भारत के राष्ट्रपति के पास निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में निहित मौलिक अधिकारों को निलंबित करने की कोई शक्ति नहीं है?
 - (a) 20 और 21
- (b) 19 और 20
- (c) 21 और 22
- (d) 19 और 21
- 85. निम्नलिखित में से कौन सा भारत के संविधान के अनुच्छेद 20 के अंतर्गत शामिल नहीं है?
 - (a) पूर्व कार्योत्तर कानून
- (b) निवारक हिरासत
- (c) दोहरा खतरा
- (d) आत्म-दोषारोपण

- **83.** The Supreme Court of India declared by issuing a writ that "the respondent was not entitled to an office he was holding or a privilege he was exercising". Which writ is that?
 - (a) Habeas Corpus
- (b) Prohibition
- (c) Quo-Warranto
- (d) Certiorari
- **84.** When an emergency under Article 352 of the Constitution is proclaimed, the President of India has no power to suspend the Fundamental Rights contained in which of the following Articles?
 - (a) 20 and 21
- (b) 19 and 20
- (c) 21 and 22
- (d) 19 and 21
- **85.** Which one of the following is not covered under Article 20 of the Constitution of India?
 - (a) Ex post facto laws
- (b) Preventive detention
- (c) Double jeopardy
- (d) Self-incrimination

